[image: image1.png]

Администрация  КазулинСКОГО сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28.02.2023 года  № 7
	О  внесении изменений в  муниципальную программу

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2018-2025 годы»

Руководствуясь Порядком принятия решения о разработке       муниципальных программ муниципального образования  Казулинского сельского    поселения    Сафоновского района Смоленской   области,    их     формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 24.03.2022 № 7, Уставом Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, Администрация Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области» на 2018-2025 годы, утвержденную постановлением Администрации Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 10.11.2017 № 38 (в редакции постановлений от 11.03.2020 №26, от 30.12.2020 №55, от 22.03.2021 № 11, от 30.12.2021 №41, от 28.02.2022 №6, от 13.09.2022 №21, от 29.12.2022 №35), следующие изменения:
1.1 Раздел 1. «Основные положения Паспорт» изложить в следующей редакции:
1. Основные положения Паспорт

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Казулинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
Глава муниципального образования Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области Цатнев Сергей Павлович

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I: год начала 2018 год -2021 год окончания;
Этап II: год начала 2022 год -2025 год окончания

	Цели муниципальной программы
	Цель 1 - повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению муниципального образования Казулинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области;

	объемы финансового обеспечения за весь период реализации(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий  объем  финансирования  составляет  8679,9 тыс.рублей, из них:

2018-2021 всего 5608,7  тыс.рублей в т.ч.:

средства федерального бюджета -353,3 тыс. руб.;

средства областного бюджета -1242,8 тыс. руб.;
средства местного бюджета - 4012,6 тыс. руб.;
2022 год - всего – 2115,0 тыс. рублей,  в т.ч.:
средства областного бюджета -1190,0 тыс. руб.;
средства местного бюджета – 925,0тыс. руб.;
2023 год – всего 218,9 тыс. рублей, в т.ч.:
средства местного бюджета -218,9 тыс. рублей;

2024 год –336,9 тыс. рублей, в т.ч.:
средства местного бюджета -336,9 тыс. рублей;

2025 год –400,4 тыс. рублей, в т.ч.:
средства местного бюджета - 400,4 тыс. рублей.

1.2 Раздел 2. Показатели муниципальной программы изложить в следующей редакции:

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
(2022год)
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1

	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	32,0
	30,0
	28,0
	26,0

	2.
	Количество отремонтированных муниципальных квартир
	Ед.
	1
	0
	1
	1

	3.
	количество завершенных объектов жилищно-коммунального хозяйства
	%
	95,0
	100,0
	100,0
	100,0

	4.
	Улучшение качества содержания территории поселения
	%
	97,0
	100,0
	100,0
	100,0

1.3 Раздел 3. Структура муниципальной программы изложить в следующей редакции:

3. Структура муниципальной программы
	№№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий. «Развитие дорожного хозяйства»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Глава муниципального образования Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области Цатнев Сергей Павлович

	Восстановление транспортно-эксплуатационного состояния дороги
	увеличение протяженности улично-дорожной сети поселения, в отношении которой проведены работы по  ремонту
	доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие жилищного хозяйства»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Глава муниципального образования Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области Цатнев Сергей Павлович

	Сохранение и приведение муниципального жилищного фонда в соответствии с санитарными, техническими и иными требованиями обеспечивающими потребителям комфортные и безопасные условия

населению Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
	 ремонт муниципальных квартир
	Количество отремонтированных муниципальных квартир

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие коммунального хозяйства»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Глава муниципального образования Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области Цатнев Сергей Павлович

	2
	Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению путем модернизации и обновления  жилищно-коммунального комплекса
	ремонт инженерных сетей
	количество завершенных объектов жилищно-коммунального хозяйства

	4. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Глава муниципального образования Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области Цатнев Сергей Павлович

	Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
	уличное освещение на территории Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области;

 – приведение в качественное состояние объектов благоустройства
	улучшение качества содержания территории поселения

1.4 Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	В целом по муниципальной  программе,
в том числе:
	956,2
	218,9
	336,9
	400,4

	средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	средства бюджета Казулинского сельского бюджета Сафоновского района Смоленской области
	956,2
	218,9
	336,9
	400,4

1.5 В паспорте комплекса процессных мероприятий «Развитие дорожного хозяйства» позицию «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	32,0
	30,0
	28,0
	26,0

1.6 В паспорте комплекса процессных мероприятий «Развитие жилищного хозяйства» позицию «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество отремонтированных муниципальных квартир
	Ед.
	1
	0
	1
	1

1.7 В паспорте комплекса процессных мероприятий «Развитие коммунального хозяйства» позицию «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024год
	2025год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	количество завершенных объектов жилищно-коммунального хозяйства
	%
	95
	100
	100
	100

1.8 В паспорте комплекса процессных мероприятий «Благоустройство» позицию «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Улучшение качества содержания территории поселения
	%
	97
	100
	100
	100

1.9 Раздел «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области» изложить в следующей редакции:
Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной  программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий. «Развитие дорожного хозяйства»

	1.1
	Содержание, ремонт и капитальный ремонт дорог общего пользования и ремонт дворовых территорий (за счет средств Дорожного фонда)
	Администрации Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	бюджет Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	485,8
	153,9
	161,7
	170,2

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	485,8
	153,9
	161,7
	170,2

	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие жилищного хозяйства»

	2.1.
	Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда
	Администрации Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	бюджет Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	130,0
	-
	50,0
	80,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	130,0
	-
	50,0
	80,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие коммунального хозяйства»

	3.1
	Содержание и ремонт наружных сетей
	Администрации Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	бюджет Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	60
	-
	40,0
	20,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	60,0
	-
	40,0
	20,0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство»

	4.1
	Уличное освещение
	Администрации Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	бюджет Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	150,0
	45,0
	50,0
	55,0

	4.2
	Прочие мероприятия по благоустройству
	Администрации Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	бюджет Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	85,4
	10,0
	20,2
	55,2

	4,3
	Содержание мест захоронения
	Администрации Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	бюджет Казулинского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области
	45,0
	10,0
	15,0
	20,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	280,4

	65,0
	85,2
	130,2

	Всего по муниципальной  программе

	956,2
	218,9
	336,9
	400,4

2. Считать настоящее постановление неотъемлемой частью постановления Администрации Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства  Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области» на 2018-2025 годы» от 10.11.2017 № 38 (в редакции постановлений от 11.03.2020 №26, от 30.12.2020 №55, от 22.03.2021 № 11, от 30.12.2021 №41, от 28.02.2022 №6, от 13.09.2022 №21, от 29.12.2022 №35).
3.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Казулинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава муниципального образования
Казулинского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

С.П. Цатнев